

تبریکی عید قربان سال 1445 ه.ق

الله أكبر الله أكبر الله أكبر لا إله إلا الله.... الله أكبر الله أكبر و لله الحمد!

(ترجمه)

بسم الله الرحمن الرحيم والحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على أفضل المرسلين سيدنا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين!

حزب التحریر صمیمانه‌ترین تبریکات و تهنیت‌ها را به امت اسلامی - که مستقیم و غیرمستقیم زیر فشار استعمار زخم برداشته و صبر و استقامت پیشه کرده - تقدیم می‌کند؛ به ویژه به مردم صابر غزه هاشم و تمامی سرزمین مبارک فلسطین. از الله سبحانه و تعالی خواهانیم که روزهای این عید را آرامشی برای قلوبشان قرار دهد؛ آرامشی که کفار کینه‌توز را شگفت‌زده نماید و این آرامش تنها مسلمانانی را در برگیرد که قلوبشان به رضایت الله سبحانه و تعالی وابسته است.

خوشحالم که تبریک خود، تبریک رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر و همه برادران و خواهران شاغل در دوایر و واحدهای آن را به امیر حزب التحریر، عالم بزرگوار عطا بن خلیل ابوالرشته حفظه الله، تقدیم می‌کنم و از الله سبحانه و تعالی خواهانم که امت اسلامی را با نصرت و تمکین به دست ایشان عزت بخشد!

این عید قربان درحالی فرا می‌رسد که امت اسلامی با سنگینی استعمار در هر گوشه‌ای از این زمین مواجه است؛ از جنایات مداوم علیه مردم غزه و سایر مناطق سرزمین مبارک فلسطین شروع تا آزار و اذیت مسلمانان هند و کشمیر؛ جنگ نیابتی که شهرهای سودان و مردمش را فراگیر شده است؛ سیاست‌های تحقیرآمیزی که مردم سوریه را هرکجا که باشند دنبال می‌کند؛ سیاست زدودن عفت اسلامی از جزیره اسلام و تا آزار و اذیت همه کسانی که با غزه همدردی کرده اند، چه در دولت‌های همجوار و چه در دولت‌های غربی. در میان این شرایط استعماری، مسلمانان به استقبال عید می‌روند.

ای مسلمانان، ای بهترین امتی که برای رهنمایی مردم آفریده شده اید!

جنگی که در سرزمین غزه جریان دارد، نشان‌دهنده نیت‌های شوم و توطئه‌های استعمارگران کافر غربی علیه همه سرزمین‌های ماست. غرب تنها زمانی از دست‌درازی به زندگی تان باز خواهد ایستاد که دستش را از سرزمین‌های تان قطع کنید و شما تنها زمانی قادر به انجام این کار خواهید بود که سلطه و قدرت خود را از دست حکام دست‌نشانده بازپس گیرید و سلطه تان را تنها فرزندان تان از اهل قدرت و توانمندی در ارتش‌های سرزمین‌های تان به شما باز خواهند گشتاند.

امتی که فاقد سلطه و اقتدار باشد، هیچ عزت و شکوهی ندارد و فریب دروغ‌های حکام و بلندگوهای شان مبنی بر غیرقابل تحمل بودن اوضاع را نخورید! این سخن هر طاغوتی است که به مردمش می‌گوید تا آنان را برای همیشه به بردگی بکشاند. بدانید که امت اسلامی دارای توانایی‌ها و منابعی است که می‌تواند به مقام نخستین دولت دست یابد؛ مقامی که بازی با منافع آن دشوار است؛ بلکه در آن توانایی و منابعی وجود دارد که می‌تواند سرزمین مقدس فلسطین را آزاد کند. جوانان مجاهد غزه بر تمام امت، به ویژه به ارتش‌های شان نشان دادند که یهودیان و رژیم شان در برابر کسانی که توشه‌ای آماده کردند، چیزی نیستند، حتی امریکا و تسلیحاتش برای غلبه بر گروهی اندکی از مبارزان امت اسلامی کافی نیست؛ چه رسد به ارتش‌های سرزمین‌های همجوار که تعدادشان به میلیون‌ها تن می‌رسند!

ای مسلمانان، صاحبان منابع و رسانه‌ها!

این یک حقیقت است که سرزمین‌های اسلامی هنوز تحت استعمار قرار دارند. بنابر این، در افشای این حقیقت تردید نکنید. این معضل نبود امنیت در سرزمین‌های شماسست؛ پس وصله امت اسلامی را از این حقیقت منحرف نسازید؛ بلکه امت را تحریک کنید تا از اهل قدرت و مقاومت بخواهند که آن‌ها را از این وضعیت‌های استعماری با کنار زدن حکام دست‌نشانده نجات دهند. امت اسلامی باید یک دولت واحد داشته باشند که با تمام توانایی‌هایش آن‌ها را گرد هم آورد و بین دل‌های شان انس و الفت ایجاد کند، که مراد همان خلافت راشدۀ ثانی بر منهج نبوت است.

ما در حزب‌التحریر شما را دعوت می‌کنیم تا به مطالبی که حزب از کتاب الله و سنت رسول الله صلی الله علیه وسلم استخراج کرده و به عنوان برنامه‌ای برای برپایی مجدد چنین خلافتی آماده کرده است، توجه کنید!

ای سربازان ارتش‌ها!

سلاح‌ها، تجهیزات و آموزش‌های تان اگر برای مبارزه و قتال با دشمنان امت اسلامی نیست، پس برای چه ذخیره کرده اید؟ آیا منتظر دستور حکام خیانت‌کارتان هستید؟ پس بدانید که این حکام جز برای کشتن اهل تان و نابودی سرزمین تان و عدم جنگ با دشمنان تان دستور نمی‌دهند! پس ببیندیشید که شما را چگونه برای سرکوب شهرهای تان فرا خوانده و تحریک می‌کنند؛ در حالی که از حرکت برای جنگ و مبارزه با رژیم یهود و آزاد کردن سرزمین مبارک فلسطین همدار تان می‌دهند! بلی، شما آن‌ها را از نزدیک می‌شناسید، چگونه در برابر آنچه امریکا و استعمارگر غربی می‌خواهد سرافکننده و در برابر مردم و خواسته‌های شان سربلند می‌کنند!

حزب‌التحریر شما را دعوت می‌کند که در صف اسلام و امت اسلامی باشید، سرزمین‌های تان را از خیانت این حکام نجات داده و دست استعمارگر را از بالای آن‌ها قطع کنید و شریعت الله سبحانه و تعالی را با اعلام خلافت راشدۀ ثانی بر منهج نبوت اقامه و برقرار کنید؛ سپس تحت فرمان خلیفۀ مسلمانان برای آزاد کردن سرزمین مبارک حرکت کنید و مسلمانان پشت سرتان شما را یاری داده و به خاطر نصرت الله سبحانه و تعالی تکبیر سر خواهند داد!

ای مسلمانان!

این عید قربان است، به درگاه الله سبحانه و تعالی دعا کنید و شادی عید را به عنوان تجدید عزم و اراده و خشم برای دشمنان خود در نظر بگیرید، سپس برای بازگرداندن خلافت راشدۀ ثانی بر منهج نبوت دست در دست جوانان حزب‌التحریر بگذارید و باهم مجدانه وارد عمل شوید! الله سبحانه و تعالی فرموده است:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنصُرُوا اللَّهَ يَنصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ * وَالَّذِينَ كَفَرُوا فَتَعَسَا لَهُمْ وَ أَضَلَّ أَعْمَالَهُمْ﴾ [محمد: 7-8]

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده اید! اگر (دین) الله را یاری رسانید او شما را یاری می‌رساند و شما را ثابت قدم می‌سازد، و کسانی که کافر شدند مرگ بر آنان باد و الله اعمال (نیک) شان را باطل و بی‌سود گرداند!

الله أكبر الله أكبر لا إله إلا الله.... الله أكبر الله أكبر و لله الحمد!

عیدتان مبارک والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته!

نویسنده: مهندس صلاح الدین عضاضه - رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب‌التحریر

10 ذى الحجه 1445 هـ.ق.

16 جون 2024 م.

شماره صدور: 041/هـ 1445

مترجم: محمد مزمل